
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.03.2017 № 336
г.Чудово

О внесении изменений 
в Положение о порядке 
осуществления муници-
пального земельного контроля 
на территории Чудовского 
муниципального района

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести  в  Положение  о  порядке  осуществления  муниципального
земельного контроля на территории Чудовского муниципального района, утвер-
жденное постановлением Администрации Чудовского муниципального района
от 21.03.2016 № 244 (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. в пункте 3.2 раздела 3 Положения:
1.1.1. дополнить пункт подпунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномочен-

ного  представителя  юридического  лица,  индивидуального  предпринимателя,
его уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, по-
лученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия;»;

1.1.2. дополнить подпункт 8 после слова «Федерации» словами «музей-
ным  предметам  и  музейным  коллекциям,  включенным  в  состав  Музейного
фонда  Российской  Федерации,  особо  ценным,  в  том  числе  уникальным,
документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим
особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав нацио-
нального библиотечного фонда»;

1.1.3. изложить подпункт 13 в следующей редакции:
«13) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета прове-

рок  в  случае  его  наличия  у  юридического  лица,  индивидуального  предпри-
нимателя.»;
дк-7
№ 328-п

1.2. дополнить раздел 3 Положения пунктами 3.3, 3.4 следующего содер-
жания:



«3.3.  При проведении проверки должностные лица органа муниципаль-
ного контроля не вправе:

1) проверять выполнение обязательных требований, если такие требова-
ния не относятся к полномочиям органа муниципального контроля, от имени
которых действуют эти должностные лица;

2) проверять выполнение требований, установленных нормативными пра-
вовыми актами органов исполнительной власти СССР и РСФСР и не соответ-
ствующих законодательству Российской Федерации;

3) проверять выполнение обязательных требований, не опубликованными
в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

4) осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае
отсутствия  при  ее  проведении  руководителя,  иного  должностного  лица  или
уполномоченного  представителя  юридического  лица,  индивидуального
предпринимателя, его уполномоченного представителя, за исключением случая
проведения такой проверки по основанию, предусмотренному подпунктом «б»
пункта 2 части 2 статьи 10 Федерального закона, а также проверки соблюдения
требований земельного законодательства в случаях надлежащего уведомления
собственников  земельных  участков,  землепользователей,  землевладельцев  и
арендаторов земельных участков;

5)  требовать  представления  документов,  информации,  образцов
продукции, проб обследования объектов окружающей среды и объектов произ-
водственной среды, если они не являются объектами проверки или не относятся
к предмету проверки, а также изымать оригиналы таких документов;

6)  отбирать  образцы  продукции,  пробы  обследования  объектов
окружающей среды и объектов производственной среды для проведения их ис-
следований, испытаний, измерений без оформления протоколов об отборе ука-
занных образцов, проб по установленной форме и в количестве, превышающем
нормы,  установленные  национальными  стандартами,  правилами  отбора
образцов, проб и методами их исследований, испытаний, измерений, техниче-
скими регламентами или действующими до дня их вступления в силу иными
нормативными техническими документами и правилами и методами исследова-
ний, испытаний, измерений;

7)  распространять  информацию,  полученную  в  результате  проведения
проверки и составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную
охраняемую  законом  тайну,  за  исключением  случаев,  предусмотренных
законодательством Российской Федерации;

8) превышать установленные сроки проведения проверки;
9) осуществлять выдачу юридическим лицам, индивидуальным предпри-

нимателям предписаний или предложений о проведении за их счет мероприя-
тий по контролю;

10) требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя
представления  документов  и  (или)  информации,  включая  разрешительные
документы,  имеющиеся  в  распоряжении  иных  государственных  органов,
органов  местного  самоуправления  либо  подведомственных  государственным
органам  или  органам  местного  самоуправления  организаций,  включенные  в
определенный Правительством Российской Федерации перечень;

2

consultantplus://offline/ref=E52F2D9EBABB93D890AA5B72D68FA1CD5EE04E836DC10E05C1741E45G8V1I
consultantplus://offline/ref=E52F2D9EBABB93D890AA5B72D68FA1CD56EA44826ECD530FC92D124786BC84C0FA82E3C7EDD2902CG5V5I
consultantplus://offline/ref=E52F2D9EBABB93D890AA5B72D68FA1CD56EA44826ECD530FC92D124786BC84C0FA82E3C7EDD2902CG5V5I


11) требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя
представления документов, информации до даты начала проведения проверки.
Орган муниципального контроля после принятия распоряжения о проведении
проверки вправе запрашивать необходимые документы и (или) информацию в
рамках межведомственного информационного взаимодействия.

3.4.  Органы  муниципального  контроля  при  организации  и  проведении
проверок запрашивают и  получают на  безвозмездной  основе,  в  том числе  в
электронной форме, документы и (или) информацию, включенные в определен-
ный Правительством Российской Федерации  перечень, от иных государствен-
ных  органов,  органов  местного  самоуправления  либо  подведомственных
государственным органам или органам местного самоуправления организаций,
в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, в рам-
ках межведомственного информационного взаимодействия в сроки и  порядке,
которые установлены Правительством Российской Федерации.

Запрос документов и (или) информации, содержащих сведения,  состав-
ляющие налоговую или иную охраняемую законом тайну, в рамках межведом-
ственного  информационного  взаимодействия  допускается  при  условии,  что
проверка соответствующих сведений обусловлена необходимостью установле-
ния  факта  соблюдения  юридическими  лицами,  индивидуальными  предпри-
нимателями обязательных  требований и  предоставление  указанных сведений
предусмотрено федеральным законом.

Передача  в  рамках  межведомственного  информационного  взаимодей-
ствия документов и (или) информации, их раскрытие, в том числе ознакомле-
ние с ними в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, осу-
ществляются с учетом требований законодательства Российской Федерации о
государственной и иной охраняемой законом тайне.»;

1.3. изложить третий абзац пункта 4.4 раздела 4 Положения в следующей
редакции:

«мотивированное представление должностного лица органа муниципаль-
ного контроля по результатам анализа результатов мероприятий по контролю
без  взаимодействия  с  юридическими  лицами,  индивидуальными  предпри-
нимателями, рассмотрения или предварительной проверки поступивших в орга-
ны муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе ин-
дивидуальных предпринимателей,  юридических лиц, информации от органов
государственной  власти,  органов  местного  самоуправления,  из  средств
массовой информации о следующих фактах:

а)  возникновение  угрозы  причинения  вреда  жизни,  здоровью граждан,
вреда  животным,  растениям,  окружающей  среде,  объектам  культурного  на-
следия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, му-
зейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного
фонда  Российской  Федерации,  особо  ценным,  в  том  числе  уникальным,
документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим
особое  историческое,  научное,  культурное  значение,  входящим  в  состав
национального  библиотечного  фонда,  безопасности  государства,  а  также
угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

3

consultantplus://offline/ref=6A8519DA5B4D2DF48BE4E7F9B4FEE428D4C58B1BAF9487A7821FD356D55EC3E01CFCD29CBFD0938Ap7g9J
consultantplus://offline/ref=6A8519DA5B4D2DF48BE4E7F9B4FEE428D4C58A12A09B87A7821FD356D55EC3E01CFCD29CBFD0938Bp7gAJ


б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растени-
ям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и
культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным
коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации,
особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Рос-
сийской  Федерации,  документам,  имеющим  особое  историческое,  научное,
культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда,
безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера.»;

1.4. изложить пункт 4.5 раздела 4 Положения в следующей редакции:
«4.5.  Обращения и  заявления,  не  позволяющие установить  лицо,  обра-

тившееся в орган муниципального контроля, а также обращения и заявления, не
содержащие сведений о фактах, указанных в  пункте 2 части 2  статьи 10 Фе-
дерального закона № 294-ФЗ,  не могут служить основанием для проведения
внеплановой проверки. В случае, если изложенная в обращении или заявлении
информация может в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 10 Федерального
закона № 294-ФЗ являться основанием для проведения внеплановой проверки,
должностное  лицо  органа   муниципального  контроля  при  наличии  у  него
обоснованных сомнений в авторстве обращения или заявления обязано принять
разумные меры к установлению обратившегося лица. Обращения и заявления,
направленные  заявителем  в  форме  электронных  документов,  могут  служить
основанием для проведения внеплановой проверки только при условии, что они
были  направлены  заявителем  с  использованием  средств  информационно-
коммуникационных технологий,  предусматривающих обязательную авториза-
цию заявителя в единой системе идентификации и аутентификации.

При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, указан-
ных в части 2 статьи 10 Федерального закона № 294-ФЗ, должны учитываться
результаты рассмотрения ранее поступивших подобных обращений и заявле-
ний,  информации,  а  также  результаты  ранее  проведенных  мероприятий  по
контролю в отношении соответствующих лиц.

При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем наруше-
ние обязательных требований, достаточных данных о нарушении обязательных
требований либо о фактах, указанных в части 2 статьи 10 Федерального закона
№ 294-ФЗ, уполномоченными должностными лицами органа муниципального
контроля  может  быть  проведена  предварительная  проверка  поступившей
информации. В ходе проведения предварительной проверки принимаются меры
по запросу дополнительных сведений и материалов (в том числе в устном по-
рядке) у лиц, направивших заявления и обращения, представивших информа-
цию, проводится рассмотрение документов юридического лица, индивидуаль-
ного  предпринимателя,  имеющихся  в  распоряжении  органа  муниципального
контроля,  при  необходимости  проводятся  мероприятия  по  контролю,  осу-
ществляемые без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями и без возложения на указанных лиц обязанности по пред-
ставлению  информации  и  исполнению  требований  органов  муниципального
контроля. В рамках предварительной проверки у юридического лица, индиви-
дуального предпринимателя могут быть запрошены пояснения в отношении по-

4

consultantplus://offline/ref=9A4F918B674AF647AC29C6131391421A0CD839BFE1DBDF72EC9FBE34D07A1101BC3F23CAA25233B66804I
consultantplus://offline/ref=9A4F918B674AF647AC29C6131391421A0CD839BFE1DBDF72EC9FBE34D07A1101BC3F23CAA25233B66804I
consultantplus://offline/ref=9A4F918B674AF647AC29C6131391421A0CD839BFE1DBDF72EC9FBE34D07A1101BC3F23C8A3650AI
consultantplus://offline/ref=9A4F918B674AF647AC29C6131391421A0CD839BFE1DBDF72EC9FBE34D07A1101BC3F23C8A3650AI


лученной информации, но представление таких пояснений и иных документов
не является обязательным.

По  решению  руководителя,  заместителя  руководителя  органа  муници-
пального  контроля  предварительная  проверка,  внеплановая  проверка  пре-
кращаются,  если после начала соответствующей проверки выявлена аноним-
ность обращения или заявления, явившихся поводом для ее организации, либо
установлены  заведомо  недостоверные  сведения,  содержащиеся  в  обращении
или заявлении.

Орган муниципального контроля вправе обратиться в суд с иском о взыс-
кании  с  гражданина,  в  том  числе  с  юридического  лица,  индивидуального
предпринимателя, расходов, понесенных органом муниципального контроля в
связи  с  рассмотрением  поступивших  заявлений,  обращений  указанных  лиц,
если в заявлениях, обращениях были указаны заведомо ложные сведения.»;

1.5. в пункте 4.8 раздела 4 Положения:
1.5.1. в первом абзаце:
заменить слова «в течение трех рабочих дней» словами «за три рабочих

дня»;
заменить слова «или иным доступным способом» словами «и (или) по-

средством электронного документа, подписанного усиленной квалифицирован-
ной  электронной  подписью  и  направленного  по  адресу  электронной  почты
юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес со-
держится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц,
едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ра-
нее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем
в орган муниципального контроля или иным доступным способом.»;

1.5.2. дополнить второй абзац словами «в том числе посредством элек-
тронного  документа,  подписанного  усиленной квалифицированной электрон-
ной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического
лица,  индивидуального предпринимателя,  если такой адрес содержится соот-
ветственно  в  едином  государственном  реестре  юридических  лиц,  едином
государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был
представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган
муниципального контроля»;

1.6. изложить пункт 4.9 раздела 4 Положения в следующей редакции:
«4.9.  В  случае,  если  проведение  плановой  или  внеплановой  выездной

проверки  оказалось  невозможным  в  связи  с  отсутствием  индивидуального
предпринимателя,  его  уполномоченного  представителя,  руководителя  или
иного должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим не-
осуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным предпри-
нимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) индивидуального
предпринимателя,  его  уполномоченного  представителя,  руководителя  или
иного  должностного  лица  юридического  лица,  повлекшими  невозможность
проведения  проверки,  должностное  лицо  органа  муниципального  контроля
составляет акт о невозможности проведения соответствующей проверки с ука-
занием причин невозможности ее  проведения.  В этом случае  орган муници-
пального контроля в течение трех месяцев со дня составления акта о невозмож-

5



ности проведения соответствующей проверки вправе принять решение о прове-
дении  в  отношении  таких  юридического  лица,  индивидуального  предпри-
нимателя плановой или внеплановой выездной проверки без внесения плановой
проверки  в  ежегодный  план  плановых  проверок  и  без  предварительного
уведомления юридического лица, индивидуального предпринимателя.»;

1.7. изложить второй и третий абзацы пункта 4.16 раздела 4 Положения в
следующей редакции соответственно:

«выдать  предписание  юридическому  лицу,  индивидуальному  предпри-
нимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устра-
нения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вре-
да жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде,
объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Рос-
сийской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включен-
ным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том
числе  уникальным,  документам  Архивного  фонда  Российской  Федерации,
документам,  имеющим  особое  историческое,  научное,  культурное  значение,
входящим  в  состав  национального  библиотечного  фонда,  безопасности
государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или
муниципальному  имуществу,  предупреждению  возникновения  чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий,
предусмотренных федеральными законами;

принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их
предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здо-
ровью  граждан,  вреда  животным,  растениям,  окружающей  среде,  объектам
культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской
Федерации,  музейным  предметам  и  музейным  коллекциям,  включенным  в
состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе
уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, докумен-
там, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим
в  состав  национального  библиотечного  фонда,  обеспечению  безопасности
государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природ-
ного  и  техногенного  характера,  а  также  меры  по  привлечению  лиц,  допу-
стивших выявленные нарушения, к ответственности;»;

1.8. дополнить пункт 5.8 раздела 5 Положения четвертым абзацем следу-
ющего содержания:

«Гражданин, в отношении которого проводилась проверка, в случае не-
согласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в акте проверки,
либо с выданным предписанием об устранении выявленных нарушений в тече-
ние 15 дней с даты получения акта проверки вправе представить в соответству-
ющий  орган  муниципального  земельного  контроля  в  письменной  форме
возражения  в  отношении  акта  проверки  и  (или)  выданного  предписания  об
устранении выявленных нарушений в  целом или  его  отдельных положений.
При этом гражданин вправе приложить к таким возражениям документы, под-
тверждающие  обоснованность  таких  возражений,  или  их  заверенные  копии
либо в согласованный срок передать их в орган муниципального земельного
контроля.»;

6



1.9. дополнить пункт 6.1.2 раздела 6 Положения седьмым и восьмым абза-
цами следующего содержания соответственно:

«знакомиться  с  документами  и  (или)  информацией,  полученными
органами муниципального земельного контроля в рамках межведомственного
информационного взаимодействия от иных государственных органов, органов
местного  самоуправления  либо  подведомственных  государственным  органам
или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых
находятся эти документы и (или) информация;

представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках
межведомственного  информационного  взаимодействия,  в  орган  муниципаль-
ного земельного контроля по собственной инициативе.».

2. Подпункт 10 пункта 3.3  раздела 3 Положения  в редакции настоящего
постановления применяется с 01 июля 2017 года.

3.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района Л.В. Паюк

7


